
Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3165 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico di supporto al 

RUP per l¿esecuzione di analisi storico documentale 

(indagine preliminare bellica) ed indagini 

strumentali di supporto alla valutazione del 

rischio bellico propedeutiche alla redazione del 

progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte 

Passerella sul fiume Bormida in Alessandria 

nell¿ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A 

COMUNITA¿ - DPCM 25/05/2016. CIG Z78251CDD3 

NUMERO PRATICA 

 

117- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

208010210 
 
 

- 
 

7.320,00 
 

2018 
 

1984 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

CDP 4559254 
Marengo Hub - Lotto D  
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 ottobre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 3165 / Pratica N. 18110 -  117     

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico di supporto al RUP per l’esecuzione di analisi storico documentale 
(indagine preliminare bellica) ed indagini strumentali di supporto alla valutazione del rischio bellico 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte Passerella sul fiume 
Bormida in Alessandria nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ – 
DPCM 25/05/2016. CIG Z78251CDD3 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 
 
_ propeudicamente e nell’ambito del progetto esecutivo Lotto D Ponte Passerella sul fiume Bormida in 
Alessandria - PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ (con riferimento al DPCM 
25/05/2016 e successivi adempimenti), attesa la peculiarità e specificità dell’intervento e in 
ottemperanza altresì a quanto previsto dal D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in tema di sicurezza, al 
decreto ministeriale Ministero della difesa, dec. 28 febbraio 2017 - Disciplina tecnica e procedurale 
dell'organizzazione del servizio di bonifica del territorio nazionale da ordigni esplosivi residuati bellici e 
connesse attività di sorveglianza e vigilanza, ed alle norme specifiche e linee guida correlate, si rende 
necessario conferire l’incarico per l’esecuzione di analisi storico documentali (indagine preliminare 
bellica) ed indagini strumentali di supporto alla valutazione del rischio bellico propedeutiche alla 
redazione del progetto esecutivo Lotto D Ponte Passerella sul fiume Bormida a società tecnica di 
comprovata esperienza nel settore; 
 
_ l'area di intervento del suddetto progetto di Ponte Passerella sul fiume Bormida (oltre a tutta l’area 
di Alessandria) è stata oggetto di bombardamenti durante la seconda guerra mondiale e prima di 
procedere a lavorazioni sulle sponde ed in alveo, risulta necessario provvedere a raccogliere tutte le 
informazioni necessarie al fine di effettuare una corretta valutazione del rischio contestualizzata al sito 
e all’opera da realizzare, procedendo alla valutazione storica e documentale oltre a indagini 
strumentali (non invasive o tramite bonifica sistematica), sulla base di specifico disciplinare tecnico per 
l'esecuzione del servizio (valutazione sulla presenza di ordigni bellici inesplosi e previsione di campagna 
di indagine in campo preventiva o in alternativa la previsione di bonifica bellica sistematica). 
 
VISTO CHE: 
 
- è pertanto opportuno effettuare delle indagini preliminari per appurare se e in che misura, in 
funzione degli interventi da eseguire, possa essere necessario prevedere la bonifica bellica delle aree di 
intervento; 
 
_ in relazione alla specificità e particolarità del servizio in oggetto non risultano attive convenzioni 
CONSIP e non sono rinvenibili tipologie presenti nel MEPA; 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       3 
 

 
_ le prestazioni di indagine preliminare bellica sull’area del fiume Bormida comprendono l’esecuzione 
in sintesi di :  
 
Mobilizzo/Smobilizzo strumentazione specifica , Approntamento della strumentazione, Esecuzione 
delle indagini ed Elaborazione dei dati, Analisi storica e documentale , Indagine strumentale sull’area di 
intervento comprensiva di mappatura georadar, indagine magnetometrica, restituzione degli elaborati 
grafici e della relazione descrittiva, restituzione di copie cartacee e su supporto informatico delle 
elaborazioni, ecc…. 
 
VISTO la particolarità della prestazione con attività da svolgersi sulla base di esperienza specifica e con 
attrezzature speciali; 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
DATO ATTO CHE è stata contattata, con richiesta di preventivo di spesa reg.uff. prot. 71720 del 
20/09/2018,  la So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c.  P.I./C.F. 02115540466 - Via per S. Alessio 
n°1733/c – 55100 Lucca. (e.mail: info@soget.biz – www.soget.biz), la quale ha inviato la sua migliore 
offerta con nota pec n°72935 in data 25/09/2018 (e successiva integrazione del 28/09/2018, posta agli 
atti,  proponendo un importo prestazionale complessivo pari ad € 6.000,00 escluso IVA (e oneri 
accessori) ai sensi di legge, ritenuto congruo; 
 
CONSIDERATO CHE la So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c. risulta in possesso dei requisiti richiesti 
per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (e di di 
supporto al RUP ai sensi dell’articolo 31 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i) nonché i requisiti di 
idoneità professionale, capacità tecnica e professionale necessaria e dimostrata dal curriculum 
acquisito;  
 
DATO ATTO: 
_ della regolarità dell’offerta presentata e come il compenso da corrispondere sia da ritenersi 
proporzionato rispetto all'utilità che ne deriva per l'Ente e  agli obiettivi prefissati  dalla 
Amministrazione Comunale; 
_ della necessità di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto, propedeutica alla 
attuazione degli interventi di cui al PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A COMUNITA’ (di cui al 
DPCM 25/05/2016 e successivi adempimenti successivi alla Convenzione siglata tra Comune e 
Presidenza del Consiglio dei Ministri); 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base 
a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG:  
Z78251CDD3; 
 
DATO ATTO che la spesa relativa alla progettazione viene finanziata con anticipazione della somma di € 
1.400.000,00 a valere sul fondo rotativo per la progettualità (mutuo concesso in data 18/07/2017 
posizione n.4559254 dalla Cassa DD.PP. S.p.a.). 
 
DATO ATTO che il suddetto importo è finanziato mediante quota parte del finanziamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui alla convenzione siglata in data 01/12/2017 (dpcm 
15/01/2018) e registrata dalla Corte dei Conti il 9/4/2018 
 
DATO ATTO  che la spesa complessiva di €  7.320,00 comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali (€ 
6.000,00 netto contrattuale + € 1320,00 iva 22%) trova capienza al Capitolo 208010210 Intervento 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       4 
 

U.2.02.03.05.001 del Bilancio 2018/2020 - esercizio 2018 a seguito della D.D. n.1623 del 13/06/18 ad 
oggetto : “Art.175, c.5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – variazione al bilancio di previsione 
2018- 2020 per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2017- n.2/2018” ed è 
posta a carico dell’impegno ex n 2562/2017 MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POSIZIONE 4559254 
del 18/07/2017. 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 commi 7 e 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 2 e comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 
DATO ATTO, pertanto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa che 
prevede, in caso di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI:  
il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs n. 33/2013; 
gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
RICHIAMATI altresì  : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 71/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio all’arch. Pierfranco Robotti e il decreto sindacale n. 29 del 06/07/2016 con cui 
è stato affidato all’Architetto Pierfranco Robotti, Direttore della allora Direzione Politiche Territoriali e 
Infrastrutture, l’incarico di Responsabile del Procedimento fino alla conclusione del Programma; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 156/357/514 
in data 22.12.2014, ad oggetto: “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la regolarità e la 
correttezza; 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       5 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

l’incarico di supporto al RUP per l’esecuzione di analisi storico documentale (indagine 
preliminare bellica) ed indagini strumentali di supporto alla valutazione del rischio bellico 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo e dei lavori del Lotto D Ponte Passerella 
sul fiume Bormida in Alessandria nell’ambito del PROGETTO MARENGO HUB DA PERIFERIA A 
COMUNITA’ alla società So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c.  P.I./C.F. 02115540466 - Via per 
S. Alessio n°1733/c – 55100 Lucca con CIG attribuito Z78251CDD3. 

2. di DARE ATTO che il compenso spettante per le prestazione richiesta è pari a complessivi € 
7.320,00 comprensivi di ogni spesa e oneri fiscali 6.000,00 netto contrattuale + € 1320,00 iva 
22%). 

3. di DARE ATTO che il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente - 
denominati anche Codice Identificativo Gare – CIG attribuito è Z78251CDD3. 

4. di APPROVARE lo schema di contratto disciplinare allegato al presente atto quale Allegato A, 
che sarà formalizzato con la successiva sottoscrizione, DANDO ATTO altresì che, ai sensi 
dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e 
le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal disciplinare stesso. 

5. di DARE ATTO che il suddetto affidatario dell’incarico per la prestazioni professionali di cui 
all’oggetto, possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge in materia. 

6. di STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016. 

7. di DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo. 

8. di assumere apposito impegno di spesa a favore di So.Ge.T. di Sartini S. e Bianchi A. s.n.c.  , per 
l’esecuzione della prestazione di  servizio di cui al precedente punto per la somma complessiva, 
comprensiva di  IVA al 22%, di € 7.320,00 sul Capitolo 208010210 Intervento U.2.02.03.05.001 
del Bilancio 2018/2020 - esercizio 2018 a seguito della D.D. n.1623 del 13/06/18 ad oggetto : 
“Art.175, c.5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – variazione al bilancio di previsione 
2018- 2020 per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2017- n.2/2018” 
ed è posta a carico dell’impegno ex n 2562/2017 MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
POSIZIONE 4559254 del 18/07/2017. 

9. di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa certificazione di regolare esecuzione  delle 
prestazioni richieste, dall'Amministrazione dietro emissione di regolari fatture da parte dell' 
affidatario, nel rispetto dell'art 1 comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split 
Payment”; 

10. di provvedere alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge 
 

IL Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Allegato A schema contratto Lettera offerta 25/09/2018 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 ottobre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 23 ottobre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2018 n. 3165       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3574 il  23 ottobre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


